²¹⁵ Per quest'uso di *induo* vd.

tatem et yconomiam et philosophiam utile». 221 Tua sanitas non tibi tantum utilis sed necessaria est mundo; tu non solius yconomie sed totius rei publice curam geris multo maioribus vigiliis indigentis; tu non false et inanis sed vere ac solide philosophie vereque sapientie Dei patris studio vacas; omnes in te unum cause coeunt ut de nocte surgas ac vigiles. 222 Vigila, inquam, speculari, superintende, quod est proprium episcopi, atque universa circumspecte. Versatili atque acri et vigili ingenio opus est. Magne cuiusque rei executio noctes insomnes intentumque animum exigit.

223 De tua quidem optima ac stabili voluntate certissimus, aliene duros obices voluntatis metuo, quos tuum est vel mollire vel frangere, ne hic pudor atque hec macula frontem premat Ecclesie ne ve hec fabula sit presentis et sequentium seculorum, ut te vivo saltem, tam preclari duce operis, sanctissima Petri sedes iterum deseratur, tam presertim vili causa, vini scilicet, quod ab homine sobrio facile sperni potest vel, si nequeat, et transfertur agiliter et transferendo fit melius. 224 Neque vero ubi erant, quo reverti ardent, vinum illud nascebatur, quamvis esset aliquanto propinquius, neque maiusculum hoc iter est aliud quam nautarum labor exiguus, quibus nullus satis est magnus labor ad hoc unum natis, neque hercle tam ebriosus unquam fuit aliquis ut vini amore in vineis habitaret. 225 Colitur vinea, non incolitur et in vinea quidem vinum nascitur legiturque, in torculari premitur, in penu conditur, in aula bibitur: et prima illa sunt villici, ultimum hoc domini.

226 Vineam tuam et illorum est quaquaversum religio vera protenditur, non tam vino quam rubenti martirum sanguine fertilis, cuius vindemia ipsa est salus fidelium animarum. 227 Sed quecunque sit vinea, quisquis ager Ecclesie, certe aula regia atque arx superior Roma est. 228 Quod etsi quidam dissimulent, nemo est qui nesciat, ne apud Indos quidem; puto nemo etiam sit qui neget. 229 Redeant ad cor nec iam amplius contra stimulum Christi calcitent – durus est enim – neque iugum eius excutiant; nam suave est et omni lenius libertate. 230 Humani animi vitium est er-

224 *ad... natis* agg. sopra la lin. R
ne... quidem agg. in mg. R

225 *in penu conditur* agg. in mg. R

228

della casa e alla filosofia». 221 La tua sanità è non solo utile a te, ma necessaria al mondo; tu hai la cura non del solo governo domestico ma di tutta la cosa pubblica, la quale ha bisogno di veglie molto maggiori; tu ti dedichi allo studio non della filosofia falsa e vuota ma di quella vera e solida e della vera sapienza di Dio padre; concorrono in te solo tutti i motivi per alzarsi e vigilare di notte. 222 Vigila, lo ripeto, sorvegli, sovrintendi, cosa propria del vescovo, e guarda tutto in giro. Ci vuole un ingegno versatile, acuto e vigile. L'esecuzione di qualsiasi grande impresa esige notti insonni e animo attento.

223 Certissimo in verità della tua volontà ottima e ferma, temo i duri ostacoli di quella altrui, che spetta a te ammorbire o infrangere, perché questa vergogna e questa macchia non opprime la fronte della Chiesa e non diventi favola delle generazioni presenti e future il fatto che, almeno finché sei vivo tu, duce di un'opera così illustre, la santissima sede di Pietro sia abbandonata di nuovo, soprattutto per una causa così vile, quella cioè del vino, il quale da un uomo sobrio può facilmente essere disprezzato o, se ciò non sia possibile, si trasporta agevolmente e migliora col trasporto. 224 Né del resto quel vino nasceva là dove erano e dove bramano di tornare, anche se era alquanto più vicino, né questo viaggio un po' più lungo è altro che una piccola fatica per i marinai, per i quali nessuna fatica è abbastanza grande perché a questo solo sono nati, né per Ercole vi è stato mai alcuno tanto avvizzito da abitare nelle vigne per amore del vino. 225 La vigna si coltiva, non si abita e il vino nasce e si raccoglie nella vigna, lo si sprema nel torchio, lo si ripone nella dispensa, lo si beve a corte: e le prime cose spettano al contadino, l'ultima al signore.

226 La vigna tua e loro è dovunque si estende la vera religione, fertile non tanto di vino quanto di rosso sangue di martiri; la sua vendemmia è la salute stessa delle anime dei fedeli. 227 Ma qualunque sia la vigna, qualunque il campo della Chiesa, certo la corte reale e la rocca suprema è Roma. 228 Questo, anche se alcuni lo dissimulano, non c'è nessuno che lo ignori, neppure fra gli Indiani; credo che neanche vi sia nessuno che lo neghi. 229 Tornino in sé e non recalcitrino oltre contro lo sprone di Cristo – è duro infatti – né cerchino di scuotere il suo giogo; giacché è soave e più dolce di ogni libertà. 230 L'errore è vizio dell'animo umano, l'ostinazione è propria dei demoni. Si è sba-

222 Allusione al significato etimologico di ἐπίσκοπος «colui che guarda sopra». 223 È curioso *saltem*, che sembra originato dall'interferenza di un altro pensiero: «che ciò non accada almeno finché sei vivo tu!». 228 Si noti *puto* con *cong.* giustapposto in luogo di infinitiva (vd. Rizzo, *Il latino*, p. 50). 229 Cfr. Isaia, 46, 8 «redeant praevaricatores ad cor» e *Act. Apost.*, 26, 14 «Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare».

ror, obstinatio demonum est propria. Satis superque satis erratum est: sit iam modus erroribus. Satis est perditū temporis: extrema ne pereant enitendum est. ²³¹ Avertant aures animarum ab impiorum suggestibus angelorum – periculosissimi enim sunt, invisibilibus flammis ac iaculis seviunt, quos, ut ait Augustinus, «in ipsis mentibus formidamus» – adhibeantque illas Domini preceptis aperiantque oculos et videbunt Christum rectum illis ad se iter designantem. ²³² Illum audiant, illum aspiciant ac sequantur. Cesset pertinacia ac funesta durities. Non pudeat vinci; neque enim ab alio vincuntur et se vincere victoria summa est. ²³³ Cuncta autem rite facturos spero, si et tibi credere incipiant et novissima sua, que iam vicina sunt, cogitent.

²³⁴ Hec tam multa, «pater», ut Ciceronis verbo utar, «sanctissime atque optime», et dixi olim et nunc addidi, non quia tibi necesse esset hec audire, sed quia michi prope necessarium non tacere. ²³⁵ Scio enim illos multa quotidie contra hec loqui, quibus obstare non superbum modo sed insanum putent. ²³⁶ Magni quidem viri sunt, sed maior est veritas, et collocutorem modicum – non dubito – atque humilem reprehensorem suo quasi quodam iure fastidiunt, sed, si se homines meminerint, non fastidient rationem, cui si se subiciant nec autoritate nuda niti velint, quid his forte respondeant non habebunt.

²³⁷ Illud nec relatu dignum, quamvis id multi predicent, esse ibi qui cupiant sinistrum aliquid – quod Christus, cuius res agitur, avertat! – tibi vel Ecclesie provenire, quo sis pronior ad discessum, atque hanc ob causam placuisse illis motiunculam que ad Viterbium fuit atque inde spem nefariam concepisse. ²³⁸ Ego autem non dicam excellentissimis dominis sed ne servis quidem nisi vilissimis hunc fuisse degenerem, imo immanem atque impium, appetitum suspicari audeo, qui extremi forsitan furciferi cuiuspian ferum pectus invaserit. ²³⁹ Illi equidem, quisquis sit, si tam malus quisquam esse potest, respicientiam ac veniam, si has nolit, sibi eternum de aliena felicitate supplicium, perpetuitatem vero rebus prosperis, Ecclesie pacem, tibi constantiam ac salutem opto precatorque licet indignus, in se tamen dignis precibus illum oro qui tibi tantū principii mentem dedit ut votivum finem et bonorum operum consummatricem optimam perseverantiam largiatur.

²³¹ Agostino, *Vera relig.*, 55, 111

²³⁴ Cicerone, *Rep.*, 6, 15, 15

²³¹ *A(vertant)* corr. in ras. da *a-* R (maiuscola su minuscola) ²³⁶ *sed...*
veritas agg. in mg. R ²³⁷ *cupiant* corr. da *cupiunt* R ²³⁸ *impium* in R è
 ripetuto a mg. con segno di richiamo perché non perfettamente leggibile nel testo
 a causa di una lacerazione della pergamena causata dalla ras. di ²³¹ *Avertant* dal
 lato opposto del foglio ²³⁹ *si has... supplicium* agg. in mg. R *vero* in ras. R

gliato abbastanza e più che abbastanza: si ponga ormai un limite agli errori. Si è perduto abbastanza tempo: bisogna sforzarsi di non perdere l'ultimo che resta. ²³¹ Distolgano le orecchie dell'anima dai suggerimenti degli angeli empì – sono pericolosissimi, infuriano con fiamme e dardi invisibili, che, come dice Agostino, «ispirano terrore anche solo a pensarli» –, le applichino ai precetti del Signore, aprano gli occhi e vedranno Cristo che indica loro il retto cammino verso di sé. ²³² Lui ascoltino, lui guardino e seguano. Cessi l'ostinazione e la funesta durezza. Non si vergognino di essere vinti; giacché non sono vinti da un altro e vincere se stessi è la più grande delle vittorie. ²³³ Ma spero che faranno tutto bene, se cominceranno a credere a te e se penseranno alla loro ultima ora, che ormai è vicina.